
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

36 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

DETERMINAZIONE N.  82  DEL  27/06/2024

OGGETTO: INTERVENTO  A  FAVORE  DI  DISABILI.  INSERIMENTO  SIG.RA  T.S. 
PERIODO LUGLIO SETTEMBRE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di GIUGNO

LA      RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 60 del 28/12/2023 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona;

Vista  la  Legge  Quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  e  servizi  sociali  (  L. 
8/11/2000, n. 328) che, al Capo V, Sezione 1 – Art. 22, 2° comma punto g) prevede a favore 
delle  persone  anziane  e/o  disabili,  non  assistibili  a  domicilio  per  grave  limitazione 
dell’autonomia personale, l’attivazione di interventi finalizzati a favorire il loro inserimento in 
strutture residenziali protette;

Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l’Assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle 
persone handicappate”;

Visto come, in data 01/07/2024, la sig.ra T.S. residente nel Comune di Lumezzane, verrà 
inserita  presso  il  CSE,  gestito  dalla  Cooperativa  CVL-  Caldera  Virginio  Lumezzane,  via 
Padre Bolognini 50/C- CF 01920880174- P. IVA IT00664940988;

Considerato come la valutazione di pertinenza e l’individuazione della struttura accreditata 
per l’ erogazione del servizio CSE siano    state operate dal NIVOD    competente dell’ ATS di 
Brescia;

Considerato come le prestazioni socio- sanitarie di cui trattasi non siano riconducibili  alla 
fattispecie  del  contratto  d’appalto  e,  pertanto,  non  si  ritenga  necessario  provvedere  alla 
richiesta di emissione del CIG da parte dell’AVCP, con causale esclusione CIG “ prestazioni”;



Visto  il  Regolamento  per  l’accesso  ai  Servizi  Socio-assistenziali  e  disciplina  della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato Delibera di C.C. n. 2 del 2.02.2015;

Vista la delibera di G.C. nr. 233 del 27/12/2018 di “approvazione della compartecipazione 
degli utenti al costo dei servizi. Approvazione tabelle isee iniziale – isee finale e definizione 
quote di contribuzione minima e massima a carico degli utenti”; 

Considerato come la situazione economica e la relativa quota di compartecipazione al costo 
del servizio di ciascun ospite delle strutture sopra elencate siano state valutate secondo le 
disposizioni di cui al DPCM 159/2013 e successive modifiche, del Regolamento di cui alla 
delibera di C.C. n. 2 del 2.02.2015 e della delibera di G.C. nr. 233 del 27/12/2018;

Considerato come la retta per la frequenza a tempo part - time sia stabilita in € 25,68 (Iva al  
5% inclusa) al gg e in € 6,30 (Iva al 5% inclusa) a pasto;

Visto come la sig.ra T.S. frequenterà a tempo part time con una retta a suo carico di € 7,70 al 
gg e € 1,89 per pasto;

Considerato come il Comune debba sostenere per lo stesso la retta di € 17,98 al gg e di € 
4,41 per pasto;

Visto  come  si  renda,  pertanto,  necessario  provvedere  al  pagamento  della  retta  per 
l’inserimento della sig.ra T.S. presso il CSE della Cooperativa CVL di Lumezzane, per un 
importo complessivo di € 1.141,89 (€ 17,98 x 51 gg + € 4,41 x 51 pasti) relativo al periodo 01 
LUGLIO – 30 SETTEMBRE 2024 al cap. 13623/40     “Gestione Centro Socio educativo e 
servizio  alla  formazione  dell’autonomia”  codice  finanziario  U.1.03.02.15.008  esercizio 
finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Considerato come le prestazioni socio- sanitarie di cui trattasi non siano riconducibili  alla 
fattispecie  del  contratto  d’appalto  e,  pertanto,  non  si  ritenga  necessario  provvedere  alla 
richiesta di emissione del CIG da parte dell’AVCP, con causale esclusione CIG “ prestazioni”;

Richiamati:

-  lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  79  del  10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

-         la  Deliberazione Consiliare n.  51 del  30/11/2023,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

-        la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026;

-            la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

Dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  il  sottoscritto  attesta 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;



Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  che  ne  determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di  prendere  atto  di  quanto  esposto  nelle  premesse,  che  qui  si  intende  integralmente 
riportato;

Di impegnare, per l’inserimento della sig.ra T.S. presso il CSE di Lumezzane per il periodo 01 
LUGLIO – 30 SETTEMBRE 2024, la somma di € 1.141,89 al capitolo 13623/40 “Gestione 
Centro Socio educativo e servizio alla formazione dell’autonomia”, codice conto finanziario 
U.1.03.02.15.008, esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, da 
versare all’Ente gestore dei servizi,      Cooperativa C.V.L. Caldera Virginio Lumezzane, via 
Padre Bolognini 50/C- CF 01920880174- P. IVA IT00664940988, dando atto che la scadenza 
del debito relativo al servizio/fornitura è il 30/09/2024;

Di versare la somma di € 1.141,89 alla Cooperativa C.V.L. Caldera Virginio Lumezzane, via 
Padre Bolognini  50/C-  CF 01920880174-  P.  IVA IT00664940988,  dietro  presentazione di 
regolari fatture;

Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;

Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa 
Lauretta Staffoni;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di  trasmettere la  presente determinazione al  Servizio Finanziario,  ai  fini  dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 10 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


